les messions de cascun march, entre affinar, obrar, amonedar, minues, cre-

sols, carbó, salari de maestre, scriva, maestre de balança, ensayador, dues

guardes, Entallador, dos fonedors, un aiudant, oli, seu, tàrtar, draps e altres
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messions menudes, una lliura e tres sous e tres diners: axi que roman a

nos, per cascun march, dues lliures e vuyt sous barchinonesos, poch mes
menys: E volem e ordonam, que la dita moneda dor appellada Alfon-

sins dor sia de tal senyal emprempta, ço es, en la una part '"
: E en

laltre part (-^ tal. Quare mandamus expresso et de certa scicntia cum
presenti, Gubernatori nostro generali vice regii, dictique nostri Gubcrna-
toris generalis vicegerentibus, procuratorique nostro Regió in dicto Regno
Sardinie et eorum locatenentibus, ceterisque universis et singulis officiali-

bus nostris eiusdem Regni presentibus et futuris, quatenus correccionem

moderacionem et addicionem predictas, omniaque alia et singula in pre-

senti contenta, teneant firmiter et observent ac faciant ab omnibus incon-

cusse servari, et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel

venire permittant, aliqua racione vel causa. In cuius rei testimonium pre-

sentem fieri jussimus, nostro sigillo munitam. Datam Valencià, Prima die

octobns Anno a nativitate domini .M.cccc.xxviij. Rex Alfonsus.

Arxiu Corona Aragó, Reg. 2628, f. 48.

Inèdit.

LX
(Volum II, plana 239).

23 Decembre 1468.

Revocació, per D. Joan II, de la llicencia d^encunyar moneda

concedida a la illa de Menorca per D. Alfons IV en 1 1 d'Agost

de 145^.

Nos Johannes etc. Oportet nos sepe numero pro rei nostre publice utili-

tate, si aliqua circa regiminem curam et administracionum rerum publica-

rum alicujus civitatis seu Regni imperii nostri, etiam si supplicantibus

nobis aut predecessoribus nostris ipsius civitatis et Regni incolis universi-

tate et hominibus provisa fuerunt sive ordinata, in melius commutaré, et

que providimus seu providerunt, pro meliori utilitate rei publice, toUere,

nam non pudet nos sentencias nostras, seu dictorum predecessorum nos-

trorum, et statuta, si verius salubrius ac melius informati fuerimus, emen-

(i) Aquí hi ha dibuxat, en lo registre, lo revers de la moneda quin gravat donem en la pigina 233.

(2) Aquí va, en lo registre, lo dibux de l'anvers de la moneda a que's refereix la nota precedent.
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dare et in melius commutaré, a deo enim ex alto constituti sumus, ut

Regna nostra, atque terras et populós nostros, nobis a summo deo comissos

atque comissa, ab omni damno atque calamitate preservemus, et si in ali-

quibus positi sunt sive posita, eos et ea sublevemus. Cum itaque, de annis

superioribus, dum dilectos et fideles nostri petrus tarraça, miles, Bernardus

macip desparça, in legibus licenciati, Johannes renouart et Jacobus scala,

habitantes insule Minoricarum, ad Maiestatem serenissimi domini Alfonsi

utriusque Sicilie etc. Regís, fratris et predecessoris nostri carissimi, nuncii

et sindici per universitatem dicte insule destinati essent, eidem domino Regi,

per eosdem datum esset intelligi, quod eo quare per sediciones rapinas et

scandala gravia que his proximis annis in insula prefata inter insulares

ipsos et regios inibi presidentes officiales, vetere inimico procurante, acci-

derant, insula eadem ruinam perpessa erat, ex quo necessarium videbatur,

adeo ut ruine preíate salubrius obviaretur et provideretur, quod vobis íide-

libus nostris juratis et generali consilio dicte insule, licenciam facultatem

auctoritatem et plenum posse ipse dominus Rex concedetur et impartiretur

quod possetis et valearetis in vilIa Ciutadelle dicte insule, in parte et domo
quam ad hec eligetis et deputaretis, quam domum siclam volebat nuncu-
pari, cudere seu cudi facere, usque ad quadraginta mille libras et non
amplius, novè monete, quam monetam denarium decreverat et volebat

appellari, et eam fabricaré seu fabricari facere ex ere sive aram absque ali-

qua liga alterius melioris metalli : Et ex eo, facultatem eandem licenciam

atque auctoritatem dictam monetam modo predicto cudendi seu cudi fa-

ciendi, credens ea via ruine seu necesitati predicte insule prefate posse

obviari, et animo atque voluntate eandem insulam et eius habitatores

adiuvandi et sublevandi, concesserit et imparlitus fuerit, providens quod
denarius prefatus esset forme vel magnitudinis unius denarii barchinonen-

si, qui ab una parte arma regia et altera parte faciem regiam, coronam
supra caput gestantem, contineret : quos denarios, postquam facti essent,

volebat in dicta insula ab omnibus, tam insularibus quam aliis eius subdi-

tis et exteris quibuscumque ad ipsam insulam declinantibus dum in ea

fuerint, irrefragabiliter recipi et acceptari in solutum quarumcumque re-

rum inibi venditarum, et àlias quomodocumque, hoc excepto, quod alii

eius subditi non trahentes moram, in eadem insula aut exteri quicumque,
eciam infra eandem insulam ad dictam monetam recipiendam in solutum

preciorum aut pensionum censualium aut aliorum quorumcumque debi-

torum, ex quaqumque causa antequam dicta monetacurreret,contractorum
minime cogerentur. Sed his talibus, pro ipsis debitis, satisfieret prout ante
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cudicionem dicte monete debebat, quodque duodecim denarii monete ipsius
facerent solidum unum, et viginti sex ex dictis denariis recipercntur pro
uno regali sive cruciato argenti valenlino barchinonensi xMaioricensi et

perpinianensi, et viginti ex dictis solidis facerent libram unam, prout hec
et alia in privilegio quod super his expedir! dictus dominus Rex iussit, sub
data in castello novo ciuitatis Neapolis die .xj. mensis augusti anno a nati-

vitate domini .m.cccc.l. tercio, ad quod nos referimus, lacius continentur.

In quo eciam, super oíficialibus et ministris dicte cudende monete ac super
dando computo ipsius necnon et super distribucionem eiusdem ac super

aliis in eodem privilegio contentis, prout in eo continetur, provisum per

ipsum dominum Regem atque ordinatum fuit, vere cum credidissemus

prout dicto Regi datum erat intelligi quod propter dicle monete cudicio-

nem et fabricacionem, cuius magna pars ut informamur íacta et fabricata

fuit, universitati ipsius insula et eius singularibus aliquid comodum et uti-

litas aferretur et a gravaminibus damnis et paupertatibus in quibus dicta

Universitas et eius singulares erant sublevarentur: tamen, ut percepimus et

de eis noticiam plenam habuimus, ex eo denariorum condició universitati

dicte insule et sitgularibus eiusdem facta est quare pauperiores ab eo tem-

pore citra quo dicta moneta fuit facta habitatores dicte insule facti sunt et

fient in futurum si amplius durabit, cum attenta qualitate dicte monete
et eius utiiitate, habitatores dicte insule ad quadruplum et plus pro rebus

sibi ad victum etvestitum necessariis expendere coguntur, quod facere non
possunt. Et propterea. quare erumpnarum e egestarum pleni vitam eorum
tam in vestimentis et calciamentis quam aliis eis necessariis ducere habent,

cupientes igitur tanto exterminio dicte universitatis et eius singularium ac

rei publice ipsius, cuius caput principale nos sumus, debite providere, cui

impresenciarum difficile nobis videtur nisi ad revocacionem dicte cudende

et fabricande monete concessionis et facultatis per ipsem dominum Re-
gem date procederemus: Eamobrem, de certa nostra sciencia et consulto,

pro direccione, conservacione, utiiitate, universitatis dicte insule Minorica-

rum acsingularium eiusdem et tocius rei publice ipsius, cum nobis incum-

bat terras nostras populós atque Regna bene ac utiliter gubernare. pre-

dictam licenciam facultatem atque auctorisacionem dictam monetam ut

predicitur cudendi et fabricandi, ac ea modo et forma premencionatis

utendi, vobis íidelibus nostris juratis generali consilio dicte insule Minori-

carum per dictum dominum Regem concessas, et deinde privilegium eadem

causa vobis concessum, ac omnia et singula in eo contenta, pro bono statu

rei publice ipsius acne in totum ipsa insula corruat in maximum dam-

Institut d'Esiudis Catalans. 56
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num diadematis nostri, Tenore presentis abolemus, cassamus, revocamus

et anulamus, ac viribus et efficatia vacuari decernimus et utique vacuamus,

abdicantes vobis huiusmodi sèrie atque mandantes, ad penam florenorum

auri de Aragonia decem milium a bonis cuiuslibet contrafacientis exhi-

gendam et nostris erariis inferendam absque spe venie, quatenus deinde

in antea a cudicione faccione et fabricatione dicte monete vobis ut su-

pra per eundem dominum Regem concessis penitus abstineatis, neque

privilegio predicto cudendi dictam monetam aliquo modo utamini, vere

circa incomoditatem rei publice universitatis dicte insule et eius singula-

rium ex causa jam facte et fabricate monete auctoritate et facultate dicte

Regie dessuper mentionate concessionis, et ne ipsa universitas seu singu-

lares eiusdem remaneant defraudati, ac forsan et sine dubio de pauperati

providere volentes, huiusmodi tenore volumus providemus et ordinamus,

vobisque dicte ville ciutadelle juratis et toti generali consilio dicte insule

commitimus precipimus atque districte precipiendo mandamus, quatenus

circa totalem dicte jam facte et fabricate monete abolicionem et ereccionem,

ac qualiter et quomodo ac quo spacio temporis in dicta insula currere valeat

atque possit ad minus damnum universitatis prefate insule et eius singula-

rium, ut vobis videbitur, per imposicionem tallie seu aliorum onerum provi-

deatis et providere valeatis, aut eciam, si expediens vobis videbitur, quinqué

homines probos expertos et idoneos justa vestri consciència quam súper

his oneramus, duos videlicet ciutadelle unum de Maho unum de Alayor et

reliquum de Castelló Ste, Agate, deputetis et eligatis, qui habita delibera-

cione matura súper his, provideant ac providere valeant atque possint tali-

ter que utilitati dicte insule et singularium personarum illius ut convenit

et expedit provideatur. Quoniam vobis dictis juratis et generali consilio dicte

insule, seu dicto casu prefatis quinqué personis modo predicto deputandis

per vos dictos juratosetgenerale consilium eligendos, auctoritatem plenum
posse atque mandatum speciale ut predicitur, ac voces et vices nostras,

commitinus plenarie, in omnibusque per vos seu eos eodem casu in et sú-

per predictis disponendis et ordinandis auctoritatem nostram pariter et

decretum interponimus per presentes : volumus tamen, quod in omnibus
supradictis, tam per juratos et consilium dicte insule quam per ipsos quin-

qué homines eligendos sit ut prefertur fiendis et ordinandis, Gubernator

dicte insule vel eius locumtenentis aut ipsum officium Regens, interveniat

et intervenire debeat, ac cum eius auctoritate assensu et ordinacione pariter

et decreto, et non aliter, omnia predicta fiant, et execucione debite dedu-

çantur. Magnifico, propterea, et dilectis consiliariis ac fidelibus nostris vitali
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castellà doris, àlias de blanis, in Regno Maioricarum locum tcncnii gcne-
rali et insule prefate Minoricarum Gubernatori, vel eius locumtenenli aut

ipsum officium Regenti, nec non in dictis Regno et insula procuratori

nostro Regió seu substituto suo et locumtenenti, ceterisque aliis officialibus

personis et subditis nostris in dicta insula Minoricarum constitutis et cons-

tituendis, et dictorum officialibus locatenentibus, presentibus et futuris. di-

cimus et mandamus de certa nostra sciencia, deliberate et consulto, sub ire

et indignacionis nostre incursu ac pena florenorum auri de Aragonia de-

cemmilium a bonis contrafacientium exhigenda et nostris erariis inferenda,

quatenus revocacionem et abolicionem predicte licencie auctoritatis atque

facultatis per dictum dominum Regem concesse dictam monetam cudendi

atque fabricandi, atque privilegií predicti necnon omnium et singulorum

in eodem privilegio contentorum, teneant firmiter et obseruent ac teneri et

obseruari faciant inviolabiliter per quoscumque, atque ita privilegio licencia

auctoritate atque facultate predictis per ipsum dominum Regem concessis,

minime vos dictos juratos generale consilium et universitate dicte insule

Minoricarum uti sinant neque permitant, imo prehibeant remediis opor-

tune. Quoque comissionem per nos súper abolicionem et ereccionem jam

facte et fabricate monete vobis dictis juratis et generali consilio, seu modo
premencionato quinqué personis per vos et dictum Gubernatorem eligen-